
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P.
1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Seconda assegnazione
alle Istituzioni formative paritarie delle risorse
finanziarie per l'attuazione dei servizi di
formazione professionale e relativi servizi di
sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere
all'istruzione e alla formazione professionale e di
quelli previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2019/2020. Impegno di euro
1.570.999,32. (FASCICOLO DETERMINA
26.4.3-2020-2 - RIF.49/2020 S116).

Determinazione n. 29 del 01/04/2020

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Seconda assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione dei servizi di formazione
professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla
formazione professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la
formazione professionale a.f. 2019/2020. Impegno di euro 1.570.999,32. (FASCICOLO DETERMINA
26.4.3-2020-2 - RIF.49/2020 S116).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 29 DI DATA 01 Aprile 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Seconda assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione dei servizi di formazione professionale
e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla formazione
professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2019/2020. Impegno di euro 1.570.999,32. (FASCICOLO
DETERMINA 26.4.3-2020-2 - RIF.49/2020 S116).
RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 63 



IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò
legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi
dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui
confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e
coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.
42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità formativa
ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea:
1. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 dell'11.08.2010;
2. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
3. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.", con sede legale in
Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
4. " G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 86 di data 24.4.2018;
- la Giunta provinciale ha approvato, con la deliberazione n. 477 di data 05.04.2019 e s.m.i., il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016,
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020" (di seguito Programma) adottato ai sensi dell'art. 22 della
Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le attività formative e le azioni connesse alla
realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f.
2019/2020 e ha fissato in 247 il numero massimo delle classi attivabili presso le istituzioni formative
paritarie;
- la Giunta provinciale ha inoltre approvato, con la deliberazione della Giunta provinciale n. 478 di data
05.04.2019 e s.m.i., lo schema tipo di contratto concernente la proroga per l'anno formativo 2019/2020 del
contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale e il "Documento dei criteri e delle modalità
di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile
dall'a.f. 2016/17" (di seguito "Documento dei criteri") che disciplina le modalità di assegnazione del volume
orario e del relativo finanziamento;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 63 
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie di seguito riportate sono
disciplinati, per il periodo settembre 2019 - agosto 2020, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
• "Opera Armida Barelli", n. racc. 45818 di data 17.09.2019;



• "Enaip Trentino", n. racc. 45870 di data 29.10.2019;
• "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n.
racc. 45898 di data 08.11.2019;
• "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", n. racc.
45817 di data 16.09.2019.
- il Documento dei criteri prevede al secondo paragrafo della sezione II la possibilità per le Istituzioni
formative paritarie di richiedere al Servizio competente, entro il 31 gennaio, ulteriori finanziamenti per le
attività formative avviate a seguito dell'incremento delle iscrizioni;
- le Istituzioni formative paritarie hanno chiesto, entro la scadenza sopra indicata, l'assegnazione di un
volume orario aggiuntivo per le classi attivate in corso d'anno e per i conseguenti maggiori bisogni educativi
speciali nonché l'assegnazione del relativo finanziamento;
- il verbale istruttorio avente ad oggetto "Quantificazione della 2^ assegnazione del volume orario valido ai
soli fini economico-finanziari e ridefinizione del finanziamento riferito all'a.f.
2019/2020", acquisito a prot. n. ID. 428319466 di data 27/03/2020, riassume negli allegati A, R
e C, gli esiti dell'attività di validazione del volume orario richiesto dalle Istituzioni formative paritarie e le
corrispondenti assegnazioni finanziarie aggiuntive;
- le richieste di ulteriori assegnazioni per i percorsi IeFP triennali e quadriennali presentate da "Opera Armida
Barelli", "Enaip Trentino" e "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario" possono
essere accolte attingendo dal volume orario ancora disponile, nel rispetto del numero massimo di classi
programmate con la deliberazione n.
477/2019 e s.m.i. mentre la richiesta del centro "G. Veronesi - Centro di Istruzione Scolastica e di
Formazione Professionale" può essere accolta solo parzialmente come risulta dal verbale istruttorio prot. n.
ID. 428319466 di data 27/03/2020, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in quanto è
stato raggiunto il limite massimo delle classi attivabili nell'a.f.
2019/2020;
- il volume orario integrativo e il finanziamento aggiuntivo da assegnare alle istituzioni formative paritarie,
risultanti dal verbale istruttorio di cui al precedente alinea, è a fianco di ciascuna indicato:
Volume orario II assegnazione Totale II assegnazione a.f. 2019/2020
Opera Armida Barelli 6.663 162.544,20
ENAIP Trentino 13.976 1.287.616,45
UPT - Scuola delle professioni per il terziario 296 44.199,20
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale 494 76.639,47
TOTALE 21.429 1.570.999,32
- le determinazioni n. 227 del 27.11.2019 e n. 234 dell'11.12.2019, del dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema hanno assegnato i finanziamenti alle Istituzioni
formative paritarie per l'attuazione dei servizi di formazione professionale per l'anno formativo 2019/2020
per l'importo complessivo di Euro 45.886.440,28;
- a seguito delle assegnazioni sopra riportate si rende necessario aggiornare gli allegati A2), A4),
A6) e A7) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento che ridefiniscono il volume orario e i
corrispettivi finanziari complessivi di previsione da assegnare sul capitolo 256000/001
RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 63 
alle Istituzioni formative paritarie a seguito della seconda assegnazione per l'anno formativo 2019/2020 e
l'allegato A8) che riporta il totale generale dei volumi orari e del finanziamento complessivamente assegnato;
- i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69 della L.P.
7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 D.P.P. n. 24-104/Leg.
(Capitolo 256000-001- spesa programmata con riferimento al periodo formativo 2015-2020)"
del Programma di cui alla deliberazione n. 477/2019 e s.m.i., con specifico riferimento per l'a.f.
2019/2020, per alcune voci di finanziamento, non sono sufficienti a coprire le assegnazioni, di cui al presente
provvedimento;
- è possibile dare copertura alla maggior spesa, di cui al precedente alinea, senza modificare il Programma
della formazione professionale riferito all'a.f. 2019/2020, essendo le risorse mancanti inferiori al 25%



dell'importo programmato e approvato dalla Giunta provinciale con la deliberazione sopra richiamata. Si
propone quindi di effettuare le compensazioni sulle voci di finanziamento così come riportate nella tabella
"Compensazioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- con le compensazioni di cui al precedente alinea, sono disponibili le risorse finanziarie necessarie per la
realizzazione delle attività per l'anno formativo 2019/2020 riepilogate nell'allegato A8;
- è necessario correggere il codice CIG riportato nella determinazione n. 235 del 13.12.2019 del dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema per Istituto Pavoniano
Artigianelli per le Arti Grafiche;
Verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.;
Preso atto che con riferimento all'Ente "A.P.S.P. OPERA ARMIDA BARELLI" la documentazione antimafia
non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui all'art. 83,
comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ai sensi del medesimo art. 83, comma 3, lettera a),
del medesimo decreto legislativo.
Viste le seguenti richieste di informazioni antimafia inviate tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A), ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, Servizio Contratti e centrale acquisti:
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_ 0058925_20190910 di data 10 settembre 2019, relativa all'Ente "ENAIP
TRENTINO";
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0060468_20190917 di data 17 settembre 2019, relativa all'Ente "Università
popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario";
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0052436_20190806 di data 6 agosto 2019, relativa all'Associazione
"GIUSEPPE VERONESI - CENTRO DI ISTRUZIONE SCOLASTICA E DI
FORMAZIONE PROFESSIONALE".
Considerato che, le informazioni antimafia relative a Enaip Trentino, "Università popolare Trentina - Scuola
delle professioni per il terziario" e a "G. Veronesi - Centro di Istruzione scolastica e di Formazione
professionale," risultano tuttora inevase, si ritiene tuttavia di procedere al finanziamento in conformità all'art.
92, comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159 ai sensi del quale le Amministrazioni, decorso il termine di
30 giorni da consultazione della banca dati possono procedere anche in assenza dell'informazione antimafia
sotto condizione risolutiva. In tal caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle
opere già
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità
conseguite".
RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 63 
Tutto ciò premesso - visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1. di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, il volume orario integrativo e il finanziamento
aggiuntivo da riconoscere alle Istituzioni formative paritarie che ne hanno fatto richiesta in base a quanto



previsto dal "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2016/17" approvato dalla Giunta
provinciale con la deliberazione n. 478 di data 05.04.2019 e s.m.i., così come distintamente riportato in
tabella:
Volume orario II assegnazione TOTALE II
ASSEGNAZIONE a.f.
2019/2020
Opera Armida Barelli 6.663 162.544,20
ENAIP Trentino 13.976 1.287.616,45
UPT - Scuola delle professioni per il terziario 296 44.199,20
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale 494 76.639,47
TOTALE 21.429 1.570.999,32
2. di assegnare alle Istituzioni formative paritarie, ad integrazione di quanto disposto con le determinazioni n.
227 del 27.11.2019 e n. 234 del 11.12.2019 del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema, gli importi orari e il finanziamento di cui al punto precedente;
3. di quantificare il volume orario e il finanziamento complessivo da riconoscere alle Istituzioni formative
paritarie, sopra richiamate, come distintamente indicato negli Allegati A2, A4, A6 e A7, parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento che sostituiscono gli allegati A2,
A4, A6 e A7 della determinazione n. 227 del 27.11.2019;
4. di ridefinire complessivamente in Euro 47.457.439,60 i corrispettivi finanziari di previsione per l'a.f.
2019/20, da riconoscere per la realizzazione dei servizi di formazione professionale previsti dal vigente
Programma pluriennale della formazione professionale per l'anno formativo 2019/2020, approvato dalla
Giunta provinciale con deliberazione n. 477 di data 05/04/2019 e RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 63 
s.m.i., così come distintamente riportato nell'Allegato A8 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che sostituisce l'Allegato A8 della determinazione n. 234/2019;
5. di dare atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economicofinanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività assegnate;
6. di operare, per le ragioni e con le modalità espresse in premessa, sulle risorse di cui alla tavola 4.3
"Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69 della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n.
42-149/Leg. e art. 12 comma 2 DPP n. 24-104/Leg. (Capitolo 256000-001- spesa programmata con
riferimento al periodo formativo 2015-2020)" del Programma pluriennale delle attività per la formazione
professionale, con specifico riferimento per l'a.f. 2019/2020, da ultimo approvata dalla Giunta provinciale
con la deliberazione n. 1747/2019, le compensazioni tra le diverse tipologie di intervento riportate nella
tabella COMPENSAZIONI, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7. di aumentare, per la spesa di euro 1.570.999,32, di cui al punto 2), le somme impegnate con la
determinazione n. 217 di data 11.11.2019 e s.m.i. del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2020;
8. di dare atto che i codici fiscali e i codici CIG assegnati alle Istituzioni formative paritarie sono i seguenti:
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA Cod. fisc.
CIG
L.136/2010
Opera Armida Barelli 00341350221 7874165E81
Enaip Trentino 00869370221 78741924CC
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 787421796C
G. Veronesi Centro di Istruzione Scolastica e di formazione Professionale 85003290229 7874228282
9. di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 2) con le modalità stabilite dal contratto di servizio e
dal "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2016/17",
approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 478/2019 e s.m.i., tenendo conto delle disponibilità



di cassa del Servizio competente; anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva ai
sensi dell'art. 92, comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159;
10. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
11. di sostituire il codice CIG indicato al punto 10. del determinato della determinazione n. 235 del
13.12.2019 del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema per
l'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche con il codice "7874064B29";
RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 63 
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 7 di 8 MAN
Num. prog. 7 di 63 
001 Allegato 2
002 Allegato 4
003 Allegato 6
004 Allegato 7
005 Allegato 8
006 Tabella Compensazioni 007 Verbale istruttorio N.D. 428319466
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00049
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 63 
All. A2
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2019/2020
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Opera Armida Barelli RIEPILOGO ATTIVITA'
FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione
professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 29.321 4.402.586,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3.198 438.684,24
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 123.240,00
4. Apprendistato di base 6.124 61.300,00
5. Corsi di qualifica per adulti - -
6.Poli specialistici di filiera 650 45.500,00
13.490 813.015,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere -
11. Progetti di riorientamento -
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 53.773 5.884.325,24
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 74.965,00
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
236.252,92
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR -
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 54.185,89
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni -
C.6 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 2.148,10
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 67.816,86
C.9 Fondo sanitario integrativo "Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 435.368,77
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2019/2020 (A+B+C) 6.319.694,01
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 50.263,50



TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 6.269.430,51
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 6.269.430,51
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 9 di
63 
All. A4
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2019/2020
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: ENAIP Trentino RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE -
CAPITOLO 256000-001 Assegnazione Volume Orario IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione
professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 104.321 16.131.222,50
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 17.056 2.385.931,85
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 2.970 370.140,00
4. Apprendistato di base 7.854 86.377,50
5. Corsi di qualifica per adulti 2.220 333.660,00
6.Poli specialistici di filiera - -
47.237 2.935.444,50
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere -
11. Progetti di riorientamento -
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 181.658 22.242.776,35
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 120.997,04
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie C.3
Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 42.445,80
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 23.651,60
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 259.168,24
C.9 Fondo sanitario integrativo "Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 446.262,68
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2019/2020 (A+B+C) 22.689.039,03
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 22.689.039,03
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 22.689.039,03
7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 10 di
63 
All. A6
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2019/2020
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in
Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 35.474 5.274.473,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 6.396 899.328,90
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 247.140,00
4. Apprendistato di base 484 7.215,00
5. Corsi di qualifica per adulti 740 109.235,00
6.Poli specialistici di filiera 25.386 1.386.531,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere 11. Progetti di riorientamento A.
TIPOLOGIE FORMATIVE 70.460 7.923.922,90
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 84.314,85
3.323,46
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR



C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 46.885,91
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 93.925,25
C.9 Fondo sanitario integrativo "Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 228.449,47
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2019/2020 (A+B+C) 8.152.372,37
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 8.152.372,37
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 8.152.372,37
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 11 di
63 
All. A7
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2019/2020
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 23.825 3.599.710,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 305.466,80
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 123.780,00
4. Apprendistato di base 88 1.275,00
5. Corsi di qualifica per adulti 740 111.535,00
6.Poli specialistici di filiera 8.389 448.344,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere 11. Progetti di riorientamento A.
TIPOLOGIE FORMATIVE 36.164 4.590.110,80
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps 90.589,80
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo
contrattuale 52.264,47
C.9 Fondo sanitario integrativo "Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 142.854,27
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2019/2020 (A+B+C) 4.732.965,07
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 4.732.965,07
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 4.732.965,07
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione
professionale Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES,
Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 12 di
63 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE
ANNO FORMATIVO 2019/2020
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione Volume Orario IMPORTI
in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 216.393
32.970.643,50
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 31.980 4.489.966,09
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 8.910 1.110.480,00
4. Apprendistato di base 15.136 164.912,50
5. Corsi di qualifica per adulti 3.700 554.430,00



6.Poli specialistici di filiera 1.300 91.000,00
106.217 6.333.655,50
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere - 0,00
11. Progetti di riorientamento 750 52.500,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 384.386 45.767.587,59
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 307.264,89
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
661.523,15
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR 0,00
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 143.517,60
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni 0,00
C.6 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 90.589,80
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 25.799,70
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 527.776,13
C.9 Fondo sanitario integrativo "Sanifonds Trentino 0,00
C. ALTRE VOCI DI COSTO 1.756.471,27
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2019/2020 (A+B+C) 47.524.058,86
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 66.619,26
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 47.457.439,60
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2019/2020 47.457.439,60
7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 13 di
63

TABELLA COMPENSAZIONI SULL'ANNO FORMATIVO 2019/2020
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
IMPORTI IN EURO
33.174.986,00 31.919.281,00 -32.167,50 1.223.537,50 1.051.362,50 172.175,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 5.071.495,00 4.489.966,09 581.528,91 581.528,91
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.122.660,00 1.110.480,00 -12.180,00 0,00 -
4. Apprendistato di base 395.000,00 50.330,00 344.670,00 114.582,50 -108.458,00 121.629,50
5. Corsi di qualifica per adulti 449.920,00 220.770,00 229.150,00 333.660,00 104.510,00 -
6.Poli specialistici di filiera 91.000,00 91.000,00 0,00 -
6.232.860,00 6.277.207,50 44.347,50 0,00 56.448,00 56.448,00 -
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere - -
11. Progetti di riorientamento 105.000,00 52.500,00 52.500,00 -52.500,00 -
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 46.642.921,00 44.211.534,59 0,00 2.431.386,41 1.556.053,00 0,00
875.333,41
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C. ALTRE VOCI DI COSTO 1.949.570,00 1.740.665,45 208.904,55 15.805,82 193.098,73
TOTALE (A+B+C) 48.592.491,00 45.952.200,04 0,00 2.640.290,96 1.571.858,82 1.068.432,14
-68.058,36 -65.759,76 -2.298,60 -859,50 -1.439,10
LIQUIDAZIONI TFR 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
TOTALE COMPLESSIVO 49.524.432,64 45.886.440,28 3.637.992,36 1.570.999,32 0,00 2.066.993,04
Tabella 4.3
deliberazione 1747
dd. 08/11/2019
a.f. 2019-2020
(A)
Assegnazioni effettuate con determinazione 227d.d. 27/11/19 e 234 d.d. 11/12/2019
(B)



I compensazione da effettuare su singole voci Tabella 4.3
( 25%)
(determinazione di data odierna) ( C )
Risorse disponibili dopo I
compensazione (D)
(D=A-B+C)
Assegnazione effettuata con determinazione di data odierna (E)
II compensazione da effettuare su singole voci Tabella 4.3
( 25%)
(determinazione di data odierna) (F)
Risorse disponibili dopo II
assegnazione - II
compensazione (G)
(G=D-E+F)
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 7-8.Bisogni Educativi
Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES,
Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
Num. prog. 14 di 63 
428319466 27/03/2020 09:10:58
Num. prog. 15 di 63 
Num. prog. 16 di 63 
Num. prog. 17 di 63 
Num. prog. 18 di 63 
Num. prog. 19 di 63 
Num. prog. 20 di 63 
Num. prog. 21 di 63 
Num. prog. 22 di 63 
Num. prog. 23 di 63 
Num. prog. 24 di 63 
Num. prog. 25 di 63 
Num. prog. 26 di 63 
Num. prog. 27 di 63 
Num. prog. 28 di 63 
Num. prog. 29 di 63 
Num. prog. 30 di 63 
Num. prog. 31 di 63 
Num. prog. 32 di 63 
Num. prog. 33 di 63 
Num. prog. 34 di 63 
Num. prog. 35 di 63 
Num. prog. 36 di 63 
Num. prog. 37 di 63 
Num. prog. 38 di 63 
Num. prog. 39 di 63 
Num. prog. 40 di 63 
Num. prog. 41 di 63 
Num. prog. 42 di 63 
Num. prog. 43 di 63 
Num. prog. 44 di 63 
Num. prog. 45 di 63 
Num. prog. 46 di 63 
Num. prog. 47 di 63 



Num. prog. 48 di 63 
Num. prog. 49 di 63 
Num. prog. 50 di 63 
Num. prog. 51 di 63 
Num. prog. 52 di 63 
Num. prog. 53 di 63 
Num. prog. 54 di 63 
Num. prog. 55 di 63 
Num. prog. 56 di 63 
Num. prog. 57 di 63 
Num. prog. 58 di 63 
Num. prog. 59 di 63 
Num. prog. 60 di 63 
Num. prog. 61 di 63 
Num. prog. 62 di 63 
Num. prog. 63 di 63


